אפילו הכנסת הלכה ללא שינויה לתוך החוק הישראלי לא התקבלה על-ידי נציגי הציבור הדתי. אז יגרם נזק גדול יותר להלכה, כך טענו המתנגדים, שתהפוך להיות נתונה בחסדי המחוקק החילוני ותאבד מנצחיותה¹⁰². דוגמא להתנגדות זו, ניתן למצוא עת ניסו כהן ואלון לשלב בחוקי המדינה את חובת כיבוד אב ואם¹⁰³. בסעיף 20 של הצעת החוק של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות תשכ"ב-1962 נקבע כי "חייב הקטין לציית להוריו בכל עניין הנתון לדאגתם..."¹⁰⁴. בקריאה הראשונה בכנסת הביע נציג הציבור הדתי ח"כ ד"ר זרח ורהפטיג את התנגדותו להכנסת ציווי מעשרת הדיברות לחוק, כיוון ש"יש דברים לגביהם לא צריך חוק"¹⁰⁵. הרחיב הוא ואמר:

"אם אינכם מציעים שום סנקציה ואינכם יכולים להציע שום סנקציה – לשם מה עלינו

¹⁰¹ הרחבה על עמדתה של הרבנות הראשית לגבי שילוב ההלכה במשפט הישראלי, ועל עמדתו של אלון בנושא ראה פרק ה.

¹⁰² מנחם אלון חקיקה דתית אלון חקיקה דתית - בחוקי מדינת ישראל ובשפיטה של בתי המשפט ובתי הדין הרבניים 62

(התשכ"ח) (להלן: חקיקה דתית).

¹⁰³ שם, בעמ' 62-68.

¹⁰⁴ הי"ח תשכ"ב, 170.

¹⁰⁵ ד"כ 32 תשכ"ב 1962 עמ' 56-57.

¹⁰⁶ שם.

הרי אינו בקיא בהם - אלא לפי חוקי הפרשנות של המשפט הישראלי, ולדעת ח"כ ורהפטיג יש בזה ערבוב מין שאינו במינו¹⁰⁷.

למרות התנגדותו של ח"כ ורהפטיג ובזכות דעות שונות של חברי כנסת נוספים שחלקו על דעתו¹⁰⁸ בסופו של דבר נוסח הסעיף היה דומה ביותר לזה שבעשרת הדיברות וקבע כי "הקטין חייב, תוך כיבוד אב ואם, לציית להוריו בכל עניין הנתון לאפוטרופסותם"¹⁰⁹.

אמנם הרוויחו אנשי המשפט העברי במשרד המשפטים סעיף פה וסעיף שם, כותרת יפה לחוק או כמה מילים יפות על הזיקה למשפט העברי בדברי ההסבר, אך באופן כללי ניתן לקבוע כי אין המשפט הישראלי מבוסס על המשפט העברי, ובמקרים רבים הוא אף סותר אותו באופן

¹⁰⁷ שם.

¹⁰⁸ ח"כ פרופ' קלינגהופר ד"כ 32 תשכ"ב 1962 עמ' 158-159.

¹⁰⁹ סעיף 16 לחוק הכשרות והאפוטרופסות תשכ"ב-1962 ס"ח 380.

¹¹⁰ גם בעיית השפיטה של חוקי תורה על-ידי שופטים לא דתיים שאינם בקיאים בהלכה הובאה כבעיה, וגם "בעיית השיטתיות". כהן הצביע על כך שאין אפשרות משפטית מעשית להפטר מהמצב המשפטי הקיים כולו ולהחליט על משפט עברי חדש. **מבעיות ההלכה והמשפט**, ראה לעיל ה"ש 39, בעמ' 39.

¹¹¹ שם.

¹¹² שם.

נחרץ¹¹³.

¹⁵⁵ ש.ם.

בכך שהצליח להסיט את אור הזרקורים לתקופה שנשארה מיותרת ממחקר – התקופה הבתר-תלמודית¹⁵⁶. תרומה זו רבה היא ומשמעותית ביותר, גם לחקר המשפט העברי וגם לשאלת מקומו במשפט הישראלי. מלבד שקידת חוקרי המכון על מפתח השו"ת יוסד במסגרת המכון לחקר המשפט העברי "שנתון המשפט העברי" שיצא לאור לראשונה בשנת תשל"ד (1974)¹⁵⁷. השנתון שימש כבמה מדעית מיוחדת לחקר המשפט העברי אך לא המשפט העברי בלבד. מקום משמעותי ניתן בשנתון גם לתחומים הסמוכים למשפט העברי וקשורים אליו כגון תלמוד והיסטוריית עם ישראל¹⁵⁸. הוצאתו לאור של השנתון בשנת 1974 הייתה למעשה הגשמת מטרה נוספת ממטרות הקמת המכון, שנקבעו עם הקמתו בשנת 1963¹⁵⁹.

האמנציפציה - שבעקבותיה בוטלה האוטונומיה השיפוטית העברית, ותקופת ההשכלה – שגרמה לשינויים אידיאולוגיים ורוחניים,

¹⁹⁵ פקודת סדרי השלטון והמשפט, תשי"ח-1948 ע"ר מס' 2, תוס' א', עמ' 1.

¹⁹⁶ דבר המלך במועצתו 1922, חוקי אי"י, כרך ג', 2738.

¹⁹⁷ ראה למשל: בחוק שווי זכויות האשה, תשי"א – 1951, ס"ח 82 (להלן: חוק שווי זכויות האשה), או חוק הירושה התשכ"ה-1965, ס"ח 446 (להלן: חוק הירושה).

¹⁹⁸ גורן" לבעיות דת ומדינה", ראה לעיל ה"ש 96, שם.

¹⁹⁹ למרות שהשופטים בבתי המשפט האזרחיים הם יהודים (להבדיל מימי המנדט), החוק שהוחל היה חוק אזרחי מנוגד לחוקי התורה ולכן נקראים "ערכאות גויים". ראה בהרחבה: ע' יוסף, שו"ת יחוה דעת, חלק ד', סימן ס"ה.

לטענת אנגלרד, כאשר הכנסת מחוקקת הוראה דתית בתור חוקיה היא למעשה ממקמת את עצמה כמקור תוקפה של ההוראה ושוללת את המקור העל-אנושי של ההלכה. בעייתיות נוספת קיימת

²¹¹ שם.

²¹² ראה פרק ה.2. לעבודה זו.

²¹³ אלון, "המשפט העברי במשפט המדינה, על המצוי ועל הרצוי", ראה לעיל ה"ש 113, בעמ' 52-50.

²¹⁴ ס' 1 בחוק יסודות המשפט תש"ם-1980, ס"ח 978.

²¹⁵ להרחבה בעניין חוק יסודות המשפט ראה: מנחם אלון "עוד לעניין חוק יסודות המשפט" **שנתון המשפט העברי** י"ג 227, תשמ"ז, וגם: אהרון ברק "חוק יסודות המשפט ומורשת ישראל" **שנתון המשפט העברי** י"ג 265, 1987. וגם: שמואל שילה "על חוק יסודות המשפט - הערות והארות" **שנתון המשפט העברי** י"ג 351, 1987.

ראוי לדעתי אלון לכל מילת שבח והערכה עבור פעילותו הרבה למען משפטה של מדינת ישראל, ובעתיד לבוא יקבל אלון את שכרו בעבור תרומתו זו.

ח. רשימת מקורות

תקיקה

- פקודת סדרי השלטון והמשפט, תשי"ח-1948 ע"ר מס' 2, תוס' א', עמ' 1.
- דבר המלך במועצתו 1922, חוקי א"י, כרך ג', 2738.
- חוק שווי זכויות האשה, תשי"א – 1951, ס"ח 82.
- הירושה התשכ"ה-1965, ס"ח 446.
- חוק יסודות המשפט תש"ם-1980, ס"ח 978.
- ה"ח 312, 280 (תשי"ז).

פסיקה

- המר' 89/51 מיטובה נ' קזם, פד"י ו, 4 (1952).
- ע"א 248/53 רוזנבאום נ' זגר פד"י ט, 553 (1955).

ספרות: ספרים

- אברהם יצחק הכהן קוק **ערפילי טוהר** (תשמ"ג).
- אשר גולאק **יסודי המשפט העברי: סדר דיני הממונות בישראל ע"פ מקורות התלמוד והפוסקים** (תרפ"ג).